



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年7月30日

上場会社名 アルメタックス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5928 URL <https://www.almetax.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 村治俊哉
 問合せ先責任者 (役職名) 経理・財務部長 (氏名) 藤井義博 TEL 06-6440-3838
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,097	△15.4	△92	—	△39	—	△63	—
2024年3月期第1四半期	2,478	1.3	2	△97.7	50	△61.9	8	△89.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	△6.06	—
2024年3月期第1四半期	0.85	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	12,046	9,296	77.2	892.97
2024年3月期	12,205	9,403	77.0	903.19

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 9,296百万円 2024年3月期 9,403百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,700	△4.9	20	—	120	88.7	75	100.3	7.20
通期	9,500	0.9	150	—	280	182.7	180	131.1	17.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	11,912,515株	2024年3月期	11,912,515株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,501,420株	2024年3月期	1,501,390株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	10,411,115株	2024年3月期1Q	10,378,077株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

わが国経済は、インバウンド需要や個人消費の回復、企業の生産活動の進展など経済活動の正常化が進み、景気は緩やかな回復基調となった一方、不安定な国際情勢や、円安の長期化等に伴う原材料価格、エネルギー価格の高止まり等により、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当第1四半期累計期間における当社の経営成績は、売上高につきましては、住宅の新設着工戸数が戸建を中心に伸び悩むなか、想定以上に主力製品である新設住宅用建材及びリフォーム用建材の受注が減少し、前年同期を下回る結果となりました。

利益面につきましても、生産性の改善、業務の合理化による原価低減、製品の価格交渉等収益構造の改革に取り組むものの、売上の減少による利益減を補うことができず、営業損失、経常損失、四半期純損失を計上することになりました。

その結果、売上高につきましては、20億9千7百万円（前年同期は24億7千8百万円, 15.4%減）となりました。

利益面につきましては、営業損失で92百万円（前年同期は営業利益で2百万円）、経常損失で39百万円（前年同期は経常利益で50百万円）、四半期純損失で63百万円（前年同期は四半期純利益で8百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前事業年度末に比べて1億5千9百万円減少して120億4千6百万円となりました。主な内容としては現金及び預金が5千1百万円増加したこと、受取手形（電子記録債権含む）及び売掛金が1億9千2百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べて5千3百万円減少して27億4千9百万円となりました。主な内容としては流動負債のその他に含まれる未払費用が1億6千2百万円増加したこと、支払手形（電子記録債務含む）及び買掛金が1億4千1百万円、流動負債のその他に含まれる未払金が6千6百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べて1億6百万円減少して92億9千6百万円となりました。主な内容としては利益剰余金が1億4百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期における売上高及び各収益は、2024年5月10日発表の2024年3月期決算短信に記載しました2025年3月期の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,072,573	2,123,866
受取手形及び売掛金	1,006,429	1,037,329
電子記録債権	1,821,648	1,598,656
商品及び製品	242,836	264,807
仕掛品	7,096	7,892
原材料及び貯蔵品	737,456	783,438
その他	327,689	267,226
貸倒引当金	△2,403	△2,240
流動資産合計	6,213,327	6,080,975
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	629,573	611,789
土地	1,454,081	1,454,081
その他（純額）	161,871	159,382
有形固定資産合計	2,245,525	2,225,252
無形固定資産	60,211	56,683
投資その他の資産		
投資有価証券	1,679,726	1,651,062
関係会社株式	1,928,220	1,954,551
その他	82,646	81,358
貸倒引当金	△3,773	△3,773
投資その他の資産合計	3,686,820	3,683,199
固定資産合計	5,992,558	5,965,135
資産合計	12,205,885	12,046,110
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	918,823	626,959
電子記録債務	500,569	650,844
賞与引当金	157,500	78,765
製品保証引当金	4,955	3,720
その他	276,935	425,952
流動負債合計	1,858,783	1,786,242
固定負債		
退職給付引当金	170,240	169,706
その他	773,639	793,329
固定負債合計	943,880	963,036
負債合計	2,802,663	2,749,278

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,160,418	2,160,418
資本剰余金	2,588,152	2,588,152
利益剰余金	3,255,132	3,150,370
自己株式	△372,863	△372,872
株主資本合計	7,630,840	7,526,069
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,714,371	1,712,751
土地再評価差額金	58,010	58,010
評価・換算差額等合計	1,772,381	1,770,762
純資産合計	9,403,222	9,296,832
負債純資産合計	12,205,885	12,046,110

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	2,478,681	2,097,457
売上原価	2,079,308	1,802,774
売上総利益	399,373	294,683
販売費及び一般管理費	397,264	387,551
営業利益又は営業損失(△)	2,109	△92,868
営業外収益		
受取利息	72	117
受取配当金	45,798	51,979
仕入割引	1,016	744
その他	2,757	814
営業外収益合計	49,645	53,655
営業外費用		
その他	894	317
営業外費用合計	894	317
経常利益又は経常損失(△)	50,859	△39,530
特別損失		
固定資産除却損	15	-
特別損失合計	15	-
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	50,844	△39,530
法人税、住民税及び事業税	3,500	3,182
法人税等調整額	38,497	20,404
法人税等合計	41,997	23,587
四半期純利益又は四半期純損失(△)	8,847	△63,117

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

セグメント情報については、住宅建材部門の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

セグメント情報については、住宅建材部門の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	31,891千円	32,374千円